Figueira da Foz, a toda a atividade desenvolvida pela Casa da América Latina 

(C.A.L.), tornando-se membro efetivo desta associação; --------------------------  

6. A qualidade de associado da C.A.L. requer o pagamento de uma quotização 

anual, aprovada em Assembleia Geral e que, atualmente, é de € 1.500,00 (mil 

quinhentos euros)competindo-lhe assim, participar financeiramente e de forma 

ativa na vida da instituição. ---------------------------------------------------  

Considerando ainda que: ---------------------------------------------------------  

7. O Regime Jurídico da Atividade Empresarial Local e das Participações Locais

[...]

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 30 de abril de dois mil e 

vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 24.976.421,72 

€ (vinte e quatro milhões, novecentos e setenta e seis mil, quatrocentos e vinte 

e um euros e setenta e dois cêntimos). ------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 - PROPOSTA DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO FIXADO PARA ENTREGA DAS

[...]

“Criação de Habitação a Custos Controlados para Arrendamento Acessível – Imóvel 

sito na Rua José Silva Fonseca, Freguesia de Buarcos e S. Julião”, deliberou, 

por unanimidade, ratificar o despacho do Presidente, exarado em 31 de março de 

2025, pelo qual aprovou os trabalhos complementares, no valor de 19.924,57 € 

(dezanove mil novecentos e vinte e quatro euros e cinquenta e sete cêntimos), os 

trabalhos a Menos n.º 1, no valor de 15.425,95 € (quinze mil quatrocentos e 

vinte e cinco euros e noventa e cinco cêntimos), ambos sem IVA, bem como a 

minuta do 2.º adicional ao contrato da referida empreitada, que resulta da 

necessidade de execução dos aludidos trabalhos complementares e trabalhos a 

Menos, constituindo o anexo número quatro à presente ata.

[...]

alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua redação atual, no âmbito da empreitada “Área Industrial e 

Empresarial do Pinhal da Gandra - Obra - Rua dos Cavaqueiros (Acesso Oeste) – 

1.ª Fase”, deliberou, por unanimidade, aprovar os Trabalhos a Menos n.º 2, no 

valor de 10.306,19 € (dez mil, trezentos e seis euros e dezanove cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, e a respetiva minuta do contrato, 

documento que constitui o anexo número cinco à presente ata. --------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

Domingues, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do disposto da 

alínea u), n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de 

setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, aprovar a isenção do 

pagamento de taxas, no valor de 1.308,75 € (mil trezentos e oito euros e setenta 

e cinco cêntimos), à Escola Secundária Dr. Joaquim de Carvalho, no âmbito da 

realização da atividade denominada “MEXE-TE PELO TEU CORAÇÃO”. ------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------